
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  17Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
PROCESSO: 558822/2015.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 61/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO – FHCGV

Protocolo: 203587

ERRATA
.

ERRATA DA INEXIGIBILIDADE N°016/2017 CONTRATO 
N°197/2017
NO DOE N° 33416 de 14/07/2017, que publicou o número 
da publicação n°202936
ONDE SE LÊ:  Vigência: 06/07/2017 a 05/01/2017.
LEIA-SE:  Vigência: 06/07/2017 a 05/01/2018.
EMPRESA: BANHOS E SOARES REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA-ME.
Belém(PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 203190
ERRATA DA PORTARIAN°262- DESIGNAR FISCAL DO 
CONTRATO
NO DOE N° 33416 de 14/07/2017, que publicou o número 
da publicação n°202936
ONDE SE LÊ:  Vigência: 06/07/2017 a 05/01/2017.
LEIA-SE:  Vigência: 06/07/2017 a 05/01/2018.
EMPRESA: BANHOS E SOARES REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO 
LTDA-ME.
Belém(PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 203192

.

.

CONTRATO
.

Contrato: n° 204/2017
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de Dialisadores de Fibras Capilares para 
Hemodiálise para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e no Centro 
de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor Total: R$ 387.000,00.
Data Assinatura: 13/07/2017.
Vigência: 13/07/2017 a 12/07/2018.
Pregão Eletrônico: 61/2016.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho 648288 e/ou 908288 - ; Natureza da 
despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103.
Contratado: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME
Endereço: CJ. SATÉLITE, WE 12, Nº 1000, GALPÃO A – BAIRRO: 
COQUEIRO
CEP: 66.670-260.
Telefone: 91 33478469/91 30852757.
Ordenadora: RENATA MARIA COUTINHO ALVES.

Protocolo: 203594

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 103 de 12 de JULHO de 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora NECI DE SOUSA TAVARES, Cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57207862-1, a Licença 
Prêmio no período 15.09.2017 a 14.10.2017, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 21.10.2011 a 20.10.2014.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 203372
PORTARIA Nº 105 de 14 de JULHO de 2017
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.

RESOLVE:
 I – CONCEDER a servidora CLAUDIA SOUZA FERREIRA, Cargo 
FISIOTERAPEUTA, matricula 57192766-3, a Licença Prêmio 
no período 01.09.2017 a 30.10.2017, 60 (sessenta) dias 
referentes ao triênio 15.12.2010 a 14.12.2013.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 203399

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 077 DE 25/05/2017
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 077 de 25/05/2017 da 
servidora ALANA MARTA ANDRADE DA COSTA, publicada 
no DOE nº 33.384, do dia 30.05.2017.
ONDE SE LÊ: Triênio de 21/08/2008 a 20/10/2011.
LEIA-SE: Triênio de 21/10/2008 a 20/10/2011.
PATRICIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL

Protocolo: 203374

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato:26/2017 – Processo nº 2016/360295
Valor Total: R$ 31.196,41 (trinta e um mil, cento e noventa e 
seis reais e quarenta e um centavos)
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação 
de empresa especializada no ramo pertinente, para executar 
Serviços de Manutenção Geral e pintura interna e externa da 
subestação de 300 kva na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes, de acordo com as especifi cações contidas no Convite
Data de assinatura: 13/07/2017            Inic. de Vig.: 13/07/2017    
T. Vig.: 11/09/2017
Foro: Comarca de Belém
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015         Data da 
publ: 15/04/2015
Modalidade: Convite
Fonte: 0101000000 Natureza de Despesa: 339039    P.I: 
4200008338C
CONTRATADO
Pers: Jurídica  CNPJ: 05.210.095/0001-91 Nome: PRESCOM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP
CEP: 66.093-677    Logradouro: Trav. Lomas Valentina     Bairro: 
Marco
Cidade: Belém UF: PA      Nº 2884
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 203370

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
 N° do Convênio: 03/2014                                    Proc. n°: 
2014/202.550
Nº. do termo: 17º                                       Data de Assinatura: 
10/07/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo ao Convênio de Cooperação nº 03/2014 é decorrente 
da solicitação feita pelo Diretor de Planejamento em exercício 
através do Memorando nº 048/2017 (fl s. 1432), uma vez que 
a liberação dos recursos está em atraso. A prorrogação de 
prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item I, alínea “h”.
Prazo: 60 dias.
Início da Vigência: 12/07/2017                          Término da 
Vigência: 09/09/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – CNPJ nº 
05.070.404/0001-75.
CEP: 68.540-000                    Logradouro: Tv. Vereadora Virgulina 
Coelho
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia     UF: PA                          Nº: 1145
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 203324

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial
Número: 007/2017-CPL/CPH
Processo nº 2017/199925
objeto:
O presente certame tem por escopo a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de Elaboração de 
Projeto de Avaliação de Impacto ao Patrimônio Arqueológico, 
Obtenção de Portaria no IPHAN, Execução de Prospecção 
Arqueológica e Educação Patrimonial em atendimento as 
Condicionantes Ambientais da Licença de Instalação do Terminal 
Hidroviário de Cargas e Passageiro do Município de Santarém 
de porte C1 de acordo com a classifi cação estabelecida pela 
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.
Entrega do Edital:
www.cph.pa.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA
Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH
Data da Abertura: 27/07/2017 (quinta feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Valor estimado: R$81.979,26 (oitenta e um mil, novecentos e 
setenta e nove reais e vinte e seis centavos)
Tipo Licitação/Critério de julgamento: menor preço.

Protocolo: 203551

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 349 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar  da “1ª EXPOLEGAL” e auxiliar produtores 
que irão comercializar produtos oriundos da Agricultura Familiar
DESTINO: Aveiro/PA     PERÍODO: 22 a 23/072017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e  ½ (uma e meia) diária
VALOR:R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva
MATRÍCULA: 80846037
CARGO: Coordenador  ORIGEM: Itaituba/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  350/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar e Assessorar o Sr. Secretário em reuniões 
com sindicatos, associações, cooperativas e representantes do 
poder público.
DESTINO: Tailândia, Tucuruí, Novo Repartimento, Anapú e 
Pacajá/PA     PERÍODO: 22 a 23/07/2017
Nº DE DIÁRIAS:    1 e ½ ( uma e meia) diária
VALOR:R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Claudio Braga Cavalcante
MATRÍCULA: 5931839
CARGO: Chefe de Gabinete  ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 351/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reuniões com sindicatos, associações, 
cooperativas e representantes do poder público.
DESTINO: Tailândia, Tucuruí, Novo Repartimento, Anapú e 
Pacajá/PA     PERÍODO: 22 a 23/07/2017
Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ ( uma e meia) diária
VALOR:R$ 235,50 (Duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Giovanni Correa Queiroz
MATRÍCULA: 5931463
CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca         ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 352/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em reuniões com 
sindicatos, associações, cooperativas e representantes do poder 
público e realizar entrega de materiais em comunidades.
DESTINO Tailândia, Tucuruí, Novo Repartimento, Anapú, Pacajá, 
Vitária do Xingu e  Brasil Novo/PA
PERÍODO: 22 a 26/07/2017


